Kính gửi: Sở Tư pháp

 Phúc đáp Văn bản số 2219/STP-XD&KTVB ngày 14/10/2024 của Sở Tư

pháp về việc rà soát văn bản ưu đãi đầu tư, theo đó nội dung rà soát bao gồm các văn

bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, đơn vị tham mưu, trình

cấp có thẩm quyền hoặc tự ban hành. Sau khi rà soát, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng (Ban Quản lý) có ý kiến như sau:

           1. Đối với các văn bản hành chính, văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan,

đơn vị tham mưu, trình cấp có thẩm quyền hoặc tự ban hành có nội dung ưu đãi

đầu tư:

          Ban Quản lý không có nội dung rà soát. Hiện tại, Ban Quản lý Khu kinh tế

Hải Phòng ghi nhận các căn cứ và điều kiện áp dụng ưu đãi đầu tư tại Giấy chứng

nhận đăng ký đầu tư theo quy định pháp luật hiện hành, không tự xác định hoặc ban

hành văn bản hành chính, văn bản quy phạm quy định ưu đãi đầu tư đối với các

doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

          2. Những vướng mắc, kiến nghị liên quan đến ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp trên địa bàn khu công nghiệp (nằm ngoài khu kinh tế):

         - Theo quy định của pháp luật đầu tư, Khu công nghiệp được xác định là địa

bàn ưu đãi đầu tư (theo Khoản 02, Điều 16, Luật Đầu tư), địa bàn có điều kiện kinh

tế xã hội khó khăn, thuộc Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư (Mục 55 Phụ lục II ban

hành kèm theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của Chính phủ).

- Tuy nhiên, việc xác định ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án

đầu tư tại khu công nghiệp thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập

doanh nghiệp. Tại thời điểm đăng ký đầu tư cho dự án, Ban Quản lý chỉ là cơ quan

ghi nhận các căn cứ và điều kiện áp dụng ưu đãi đầu tư tại Giấy chứng nhận đăng

ký đầu tư. Việc xác định và thực hiện các thủ tục để được hưởng ưu đãi đầu tư do

nhà đầu tư thực hiện tại cơ quan thuế trong quá trình triển khai dự án.

- Hiện nay, theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp, các

dự án đầu tư mới vào Khu công nghiệp Đồ Sơn (do thuộc địa bàn quận) không được

hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp đối với địa bàn khu công nghiệp. Các

dự án đầu tư mới vào các khu công nghiệp nằm ngoài khu kinh tế (thuộc địa bàn

huyện) chỉ được hưởng ưu đãi về miễn giảm, không được hưởng ưu đãi về thuế suất.

Ban Quản lý kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất các Bộ, ngành

Trung ương xem xét sửa đổi các quy định về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo

hướng đảm bảo tính thống nhất trong việc xác định khu công nghiệp (nằm ngoài khu

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

Số:          /BQL-QLĐT

V/v rà soát văn bản ưu đãi đầu tư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày      tháng  10 năm 2024

kinh tế) là địa bàn ưu đãi đầu tư nhằm tăng lợi cạnh tranh, thu hút đầu tư của khu

vực này.

 Trên đây là một số ý kiến của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về nội

dung rà soát văn bản ưu đãi đầu tư, gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân thành phố.

 Trân trọng phối hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, QLĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Minh

		2024-10-24T08:04:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Minh <Nguyenquangminh.heza@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T08:16:42+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T08:16:42+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T08:16:42+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!